www.policiami litar.sp.gov. br
13bpmip3@policiam il itar.sp.gov.br

Av. Jorge Billler Teixeira, 5 19
Vila Ferroviária - Araraquara!SP
Fone: (1 6)3335-7141 - Ramal31

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGOCIOS DA SEGURANÇA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Araraquara, 18 de julho de 2018.

OFÍCIO N° 13BPMI- 0100/030118.

Do Comandante do Décimo Terceiro Batalhão de Polícia Militar do Interior.

Ao limo Sr. Jeferson Yashuda Farmacêutico,

DD. Vereador do Município de Araraquara/SP.

Assunto: Resposta de requerimento.

Referência: Oficio EX no 2133118 de 25JUL18.

Considerando que as ocorrências são analisadas e controladas através

I:S:t
1'S_1

'·.Ü ,_..
(..·.l
~

ferramentas inteligentes da Polícia Militar, o que viabiliza o emprego direcionado do efetiv~
~ disponível, através de Cartão de Prioridade de Policiamento (CPP).
~

Considerando a solicitação emanada por essa Casa de Leis, através do document~ :::::,

em referência, onde solicita informações da segurança pública feita por parte da Polícia Militar

do Estado de São Paulo em relação ao policiamento realizado na Praça do Carmo.

Venho trazer ao conhecimento de que o policiamento ostensivo é realizado na área

citada, onde o policiamento consta em Cartão de Prioridade de Policiamento, sendo realizado

atendimento de ocorrências, abordagens e controles de via no local, tudo com o intuito de

diminuir os índices criminais e trazer maior segurança.

Contudo, verifica-se que no local, existe pessoas em situação de moradia de rua,

fato que traz uma transitoriedade muito grande de pessoas estranhas ao bairro, sendo necessário

um atendimento especializado, por assistentes sociais do município, bem como a manutenção

física do local, o que, desta forma, vislumbra-se na diminuição destas pessoas pernoitando na

praça, assim decorrerá em uma maior sensação de segurança por parte de moradores das

imediações, visto que os problemas que afetam a vizinhança são mais de cunho social do que

policial.

Quanto os demais itens, não competem a Polícia Militar a solução dos fatos ali

apontados

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria meus vot e elevada

estima e distinta consideração.

Nós, Policiais !rlilitures, sob a proteçtio tle Deus, estamos compromissados com a Defesa da Vida, da llltegridade Flsica e da Dignidade da Pessoa Huma11a".